Llevada la cuestión a este punto de vista, la resolución es muy sencilla: la perfección de la sociedad consiste en la organización más a propósito para el desarrollo simultáneo y armónico de todas las facultades del mayor número posible de los individuos que la componen. En el hombre hay entendimiento, cuyo objeto es la verdad; hay voluntad, cuya regla es la moral; hay necesidades sensibles, cuya satisfacción constituye el bienestar material. Y así la sociedad será tanto más perfecta cuanto mayor verdad proporcione al entendimiento del mayor número, mejor moral a su voluntad, más cumplida satisfacción de las necesidades materiales».

**Status et cura moralitatis.**—Moralitas est proprietas ac- \*118 tuum humanorum, qua hi sunt conformes vel disconformes cum suprema regula morum; proinde moralitas facit bonos vel malos actus humanos.

Observantia, proinde, ordinis moralis est per se res privata, quia essentialiter dependet ab actibus liberis voluntatis et pae-

sertim consistit in actibus internis. Quid ergo potest, relate ad moralitatem, Status qui est auctoritas pure externa, et cuius vigilantiae et coercioni aufugit quidquid ad ordinem internum spectat? En breviter doctrina catholica:

1. Status tenetur inviolabiliter et diligenter *observare* ordinem moralem. Etenim liquet legem naturalem tam late patere, ut comprehendat quodlibet ens rationale, quod, eo ipso quod ratione et voluntate polleat, debet legi divinae et intus et exterius se subiicere, eamque, in omni sua actione profiteri. Immo Status magis obstringitur ad observantiam legis naturalis, quia suo exemplo oportet praebeat aliis, suam a Deo auctore et benefactore manifestando dependentiam et gratitudinem.

2. Status nequit *directe curare* moralitatem suorum subditorum. Moralitas, ut diximus, est praesertim aliquid internum et est proprie in ipsa libera hominis voluntate, quam Status directe nequit attingere. Nulla auctoritas pure humana potest facere homines veraces, fideles, iustos, Deum timentes, contra illorum voluntatem. Et hoc in ordine ipso naturali. In ordine autem supernaturali idem a fortiori dicendum, cum vita hominum moralis pendeat praeprimis a gratia divina.

3. Status potest et debet *indirecte promovere* moralitatem subditorum. Virtus enim et moralitas singulorum est requisitum vere indispensabile ad felicitatem terrenam obtainendam, quam Status ut finem habet. Sed talis moralitas et virtus difficulter obtainentur si conditiones et medium ambiens vitiis non opponuntur et ad bonum alliciunt. Ergo Status debet tales conditiones procurare, promovendo negative decorum civium in vita externa et sociali. Talis activitas statalis dicitur cura moralitatis publicae.

4. Status *negative promovet* moralitatem, quatenus nullum turpidinis et impietatis exemplum vel incitamentum ipse praebeat, vel ab aliis praeberi permittat, nisi repressio maiora mala implicit. Hinc Status debet impedire ut malum et vitium quantum ab ipso est, extendatur et propagetur, et punire quae vitium externe promovent, ut lenocinium, expositionem inde-

centum imaginum vel picturarum, repraesentationes obscoenas, diffusionem librorum vel ephemeridum immoralium, etc.

5. Status *positive promovet* moralitatem diversisimis modis et absque nocumento libertatis individualis, praemia virtuti concedendo, onera et publica officia hominibus virtute insignibus conferendo et ab ipsis officialibus subordinatis vitam virtuosam et exemplarem exigendo, etc. Talis indirectus influxus in vitam moralem efficacissimus est et magni momenti; bene enim dicitur: «regis ad exemplum totus componitur orbis»; et hoc valet de quolibet superiore relate ad suos subditos. Etiam positive vita moralis promovetur per omnes illas leges quae malis obstacula apponunt bonisque patrocinantur. Sic, v. c. leges quae tutantur matrimonii stabilitatem, auctoritatem paternam et familiae conservationem, etc.

\* **Status et cura religionis.** — Sermo est de religione in 119 genere, at praesertim, de religione supernaturali.

1. Natura et ratio quae iubet singulos sancte religioseque Deum colere, quod in eius potestate sumus, et quod ab Eo profecti, ad eumdem reverti debemus, eadem lege adstringit civilem communitatem. Homines enim communi societate coniuncti nihilo sunt minus in Dei potestate, quam singuli; neque minorem quam singuli, gratias Deo societas debet, quo auctore coaluit, cuius nutu conservatur, cuius beneficio innumerabilem bonorum, quibus affluit, copiam accepit. Ergo Status, ut talis, *Deum colere debet*, et citra scelus nequit se gerere tamquam si Deus non esset, aut curam religionis velut alienam nihilqu? profuturam abiicere. *Atheismus* proinde et *indifferentismus* Status reiciendi sunt.

2. Nec in potestate Status est quam maluerit religionem amplecti, sed quam Deus iusserit, quamque certis minimeque dubitandis indiciis unam ex omnibus *veram* esse constiterit. Vera autem religio quae sit, non difficulter videt qui iudicium prudens sincerumque adhahuerit: argumentis enim pluribus atque illustribus, veritate nimirum vaticiniorum, prodigiorum frequentia, celerrima fidei vel per medios hostes ac maxima impedi-

menta propagatione, martyrum testimonio, aliisque similibus liquet, eam esse unice veram, quam Iesus Christus instituit et Ecclesiae suae tuendam propagandamque demandavit. *Natura-Hsmus* ergo statalis, qui religionem revelatam, utpote captum hominum superantem, respuit, omnino etiam abiiciendus (2).

3. Verum etiam cum religio valde inserviat ad reipublicae ipsius bonum temporale, Status debet non modo illam profitari, sed et defendere et promovere. Haec religionis cura non directa esse potest, sed indirecta. Non directa, quia hoc pertinet ad societatem religiosam, cui a Deo ipso talis cura concredita est, et Status nullam jurisdictionem habet nisi in rebus ordinis temporalis, quae ad terrenam felicitatem spectant. *Uti-que vero indirecta*, quia amplissima illa bona, quibus mortalem quoque hominum vitam religio Christiana sua sponte explet, communitati societatisque civili omnia quaeruntur, ita ut maxime pendeat temporalis prosperitas ipsius reipublicae a religione qua Deus colitur.

'4 . Haec Status obligatio indirecta erga religionem duplex est: *negativa et positiva*, «Civilem igitur societatem, communii utilitati natam, in tuenda prosperitate reipublicae necesse est sic consulere civibus, ut obtinendo adipiscendoque summo illo atque incommutabili bono quod sponte appetunt, non modo nihil importet umquam incommodi, sed omnes, quascumque possit, opportunitates afferat. Quarum praecipua est, ut detur opera religioni sancte inviolateque servanda, cuius officia hominem Deo coniunguntb (3).

120      **Indifferentismus et libertas conscientiae.**— 1. Indifferentismi sectatores, innixi falso supposito non satis constare quaenam sit vera religio, neque ullum haberi supremum iudicem competentem cuius sit hanc rem controversam dirimere, dicunt practice relinquendam esse libertatem cogitandi et collendi Deum prout singulis civibus placeat: quae *libertas cons-*

(2) Cf. Litt. Encycl. «Immortale Dei», 15.

(5) «Immortale Dei», 14'

*dentiae* non servaretur, dicunt, si Status uni tantum religioni adhaereret. Opportuniusesse concludunt Statum aequum esse affectum erga omnes religiones, omnibusque tribuere protectionem, ut omnes simul suum tributum conferant in bonum publicae tranquillitatis et moralitatis.

Libertas ergo conscientiae, ut appareat, non est nisi quoddam effugium ad indifferentismum legitimandum introductum, sub hac formula: «*libertas conscientiae sub protectione legis*».

2. Principium libertatis conscientiae potest habere *sensum rectum* omnino admittendum. Ab assecris vero indifferentismi quodam sensu falso sumitur, quatenus denotat quamdam ini quam libertatem, cuius praecipuae manifestationes sunt *Ubertas cogitandi, libertas loquendi et libertas cultuum*.

Verus sensus libertatis conscientiae distinctus est si de libertate physica vel morali agatur. Libertas *physica* conscientiae datur; Ecclesia enim reluctantibus animis suam non imponebit religionem, sed solum post sufficientem expositionem voluntibus illam amplecti. Secus non esset actus vere humanus, nec meritorius.

Libertas autem *moralis* de se non est legitima nisi hoc sensu: «homini ex conscientia officii, Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediente, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec filiis Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior» (4). Contra, si mens opiniones falsas asserit, vel voluntas malum amplectitur et sibi applicat, in his nequit homo sibi iura libertatis moralis vindicare.

3. Et quia tam intellectus quam voluntas facultates sunt imperfectae, ac aliquando et intellectus voluntati proponat quae revera bona non sunt, et voluntas ipsa quae rationi consente na non sunt appetat, opus est ut aptis adiumentis et praesidiis muniatur, 'quibus ad bonum et honestum dirigatur; secus multum homini noceret liberum arbitrium. Hoc praesidium et munimentum quamvis principaliter ab Ecclesia procedit, ab ipsa

(4) Litt. Encycl. «*Libertas*», Leonis XIII.

etiam societate civili conferri oportet, quae *legibus* sui,  
homines dirigere ad omne opus verum et bonum.

121      **De tolerantia falsorum cultuum**—i. *Concentus*. tv  
lerantia est ea animi dispositio qua, ea quae nobis advera  
molesta sunt, nobisque non probantur, Jatienter ferimus dum  
ea *prohibere* vel *declinare* aut. non possumus, aut **mos**  
graves causas non debemus. propter

2. *Licita* est in aliquibus adjunctis tolerantia nam .  
Providentissimus Deus, cum infinitae sit bonitatis idemn "PSe  
nia possit, sinit tamen esse in mundo mala, partim ne»™ r""  
ra impedian tur bona, partim ne maiora mala conseuanh^ ,  
regendis civitatibus Rectorem mundi par est imitari ouin / "  
cum singula mala prohibere auctoritas hominum nonDo«ii  
bet multa concedere atque impunita relinquere ouae n  
vinam tamen providentiam vindicantur, et recte' Per

3. Tolerare ergo malum aliquando iustum est  
indifferenter se habere erga illum: si enim communis boni Ver°  
et hac tantum de causa, potest vel etiam debet lex h CaUSA'  
ferre toleranter malum, tamen nec potest nec debet idnOminu,n  
aut *velle* per se; quia malum per se, cum sit boni **oriv^0** ^  
pugnat bono communi, quod legislator, quoad optime 'T  
*velle* ac tueri debet. Et hac quoque in re ad initandum

humana proponat Deum necesse est, qui jn eo ij™ ex  
esse in mundo sinit, neque vult mala fieri, neoue mala  
non fieri, sed vult permittere mala fieri, et hoc M» k ma a

4. Non desunt sane gravissimae rationes *quibus*"^.  
*praesertim tolerantia politica permissa sit*. Potest en' nodule  
ratio *impossibilitatis moralis*, in quantum nonnisi Val  
mo reipublicae et Ecclesiae discriminē media coercitiva  
berentur contra exercitium falsorum cultuum, puta «,i\* ..  
seditiones, persecutioes maiores in fideles moveren a'  
•etiam *gravis ratio opportunitatis*, quae suadeat patienL/r Vd  
illud malum ne maiora bona impedian tur rerre

Quare ubi talia sint adjuncta ut, habita ratione salutis tum  
Ecclesiae tum reipublicae, melius vel minus malum 7.  
"aiuiu sn raisani

religionem tolerare quam non tolerare, principi licebit subditis suis a vera religione alienis, falsae religionis exercitium indulgere. Haec tolerantia passim habetur in nationibus in quibus maior incolarum pars, at non totalitas, ad religionem pertinet catholicam.

**Paritas cultuum.**—1. Aequalia iura verae vel falsae reti- 122 gioni concedere, de se illicitum est. In hoc consistit paritas cultuum.

Hac tamen condicione Ecclesia contenta esse potest propter rerum adjuncta; unde illam paritatem ut minus malum admittit in nationibus in quibus catholici minorem partem adhuc constituant; et adhuc non obtinuerit meliorem condicionem iuridicam.

Talis tamen condicio transitoria est, et Ecclesia ubi primum sua tabernacula in illa regione amplius extenderit, praferentem exigat rationem iuridicam; veritatem enim eodem modo ac falsitatem tractari indecorum est.

A fortiori hac paritate contenta est, et illam consequi omni studio et contentione nititur, ubi falsus cultus ita de facto viget, ut religio Status et a maiore civium parte adhibeatur.

2. Principia quibus regi debeat paritas'cultuum haec sunt:

a) Ut paria prorsus iura civilia et politica receptorum cultuum sociis concedantur.

b) Ut receptis confessionibus omnino liberum sit res suas \* independenter administrare.

c) Ut subsidia pro rata aequalia ex publico aerario omnibus cultibus, praestentur, nisi ex titulo iuris specialis alteri plus praestandum sit.

d) Ut leges civiles, quae res religiosas concernunt, accommodentur singularum confessionum principiis. Vera paritas ea est, qua catholici ut catholici habentur, protestantes uti protestantes.

e) Ut paria pro parte rata onera etiam omnibus imponantur, eo tamen excepto, si titulo iuris privati, una confessio plus altera contribuere teneatur.

f) Contentiones dogmaticas, si intra modestiae limites se

contineant, repprimere principi haud fas est. Nihil enim perniciosius, nihil magis absonum est, quam si gubernia civilia litiibus religiosis se ingerant easque, interposita sua auctoritate, favore alterius partis decidere velint (5).

*LECTIO 12,\**

DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM

123     **Conspectus generalis systematum.**— Postquam prae-notiones generales de Statu eiusque relationibus cum religione in genere exposuimus, praestat investigare relationes iuridicas, quae in concreto intercedere debeant inter illum et religionem veram seu Ecclesiam catholicam.

Plura prodierunt systemata, decursu temporum, circa hanc magni momenti quaestionem. Et cum veritas nonnisi una sit, unum ex his verum continet, cetera autem falsum.

Systemata falsa aut defectu aut excessu peccant; virtus enim in medio consistit. Quae defectu peccant, aut positivam aut negativam quamdam doctrinam exponunt.

Systemata negativa asserunt nullam intercedere debere relationem iuridicam Ecclesiam inter et Statum, et hoc diversis motivis et fundamentis firmare nituntur.

Systemata positiva Ecclesiae concedunt quamdam potestatem mere directivam, quae per consilia et exhortationes paternas exercetur; vel ad summum Ecclesiam et Civitatem tamquam duas perfectas societas omnino coordinatas et nullo modo ab invicem dependentes considerant. .

Erros autem quae per excessum peccant, iterum duplicitis sunt generis: excessus enim ex parte vel Ecclesiae vel Status existere potest.

Excessum ex parte Ecclesiae continet illorum sententia quae

(5) Aichner, *Compendium iuris ecclesiastici*, Brixinae, 1915, par. 52. p. 164 ss.

affirmat potestatem directam Ecclesiae in res temporales, et proinde directam subordinationem Principis potestati ecclesiasticae.

Excessum ex parte Status continet error docentium Statum potestatem directam et propriam habere in res spirituales. Hi omnes communi vocabulo regalistae nuncupantur.

Verum denique systema, quod medium sequitur inter extrema viam, est doctrina Ecclesiae, affirmans existentiam in Ecclesia certae potestatis in res temporales, non mere directivae, nec directae, sed indirectae.

Haec omnia, breviter et clare, invenire fas est in praesenti generali schemate:

	negativa: separatio Ecclesiae et Status,
	positiva      potestas mere directiva Ecclesiae in Statum.
falsa	coordinatio absoluta potestatum.
per excessum	Ecclesiae: potestas directa Ecclesiae in temporalibus. Status: potestas directa Status in spiritualibus.
verum: Potestas indirecta Ecclesiae in temporalibus.	

### Brevis historia relationum et doctrinarum.—Non est 124

huius loci nec tractatus relationum Ecclesiae et Status historiam accuratam texere; hoc ad historiographos praeprimis spectat. At cum aliqui auctores, preoccupata quadam opinione, has relationes describant, ut sunt praesertim liberales omnes, voluimus notias quasdam ex historia dessumptas referre. Sic etiam luculentius apparent diversae errorum doctrinalium occasiones.

1. Liberales loquuntur de systemate *curialistico seu papali*, alto medioevo introducto, quo tempore Papa potestatem omnimodam in res temporales exercebat, non iam indirectam, sed et directam, ita ut ipse veluti Princeps unicus temporalis

totius reipiiblicae Christianae haberetur. Haec periodus duravit a saeculo IV post pacem Constantinianam ad saeculum XIII.

2. Hoc quidem falsum est, et Ecclesia numquam sibi tam  
vindicavit potestatem, neque theoretice neque practice. Melius  
vocari posset hoc tempus *perfectae concordiae et pacis*  
inter utramque supremam potestatem, et sic illum *Leo XIII* des-  
cribit: <Fuit aliquando tempus, cum evangelica philosophia gu-  
bernaret civitates: quo tempore Christianae sapientiae vis illa  
et divina virtus in leges, instituta, mores populorum, in omnes  
republicae ordines rationesque penetraverat: cum religio per  
lesum Christum instituta in eo, quo aequum erat, dignitatis  
gradu firmiter collocata, gratia principum legitimaque magistra-  
tuum tutela ubique floreret: cum sacerdotium atque imperium  
concordia et amica officiorum vicissitudo suspicato coniungeret.  
Eoque modo composita civitas fructus tulit omni opinione ma-  
iores, quorum viget memoria et vigebit innumerabilibus rerum  
gestarum consignata monumentis, quae nulla adversariorum ar-  
te corrumpi aut obscurari possunt (i).

3. Huic pacis et concordiae periodo, alia successit in quo  
Status suum voluit in Ecclesiam extendere principatum. Cum  
malum in mundo semper inveniat theoreticos defensores, qui  
vel animo potestates blandiendi, vel Ecclesiam impugnandi,  
errorem iustificare intendant, hisce etiam temporibus doctrinæ  
falsæ multiplicatae sunt quae principibus in Ecclesiam impe-  
tentibus iura omnimoda concedebant. Inde ortus est *Caesa-  
rismus*, qui sub variis formis et nominibus, pro diversitate  
temporum, plus minusve iura imperii in res spirituales as-  
serebat.

4. Primus qui quamdam theoriam exposuit *Marsilius* fuit  
*Patavinus*. Huius doctrinam pseudo-reformatio complevit et au-  
xit, cum Civitatum supremos rectores in religionis ipsius hie-  
rarchas constituit. Varia autem nomina, *caesarismi* in Germa-  
nia, *gallicanismi* in Gallia, *iosephinismi* in Austria, *iurisdic-*

(1) Encyclica \**Immortale Dei*\*.

*tionalismi* in Italia» eamdem unius systematis substantiam praese ferunt.

5. Non defuerunt theologi et canonistae, qui iura Ecclesiae contra adversariorum opiniones his temporibus vindicarent. Alii recte et intra iustitiae et veritatis limites. Alii autem Ecclesiae adversarios efficaciter refutare cupientes in errorem contrarium lapsi sunt, asserentes Ecclesiam non solum habere potestatem directam in res suas sed et in omnes, etiam mere temporales, quia terrena potestas, cum particularior sit,, secundum se et secundum sua spirituali potestati iure et merito famulatur. Sic *Aegidius Romanus*, cui pauci alii secuti sunt. Vera autem doctrina ab Ecclesia generatim fuit proposita, etiam in documentis dogmaticis, et a 5. *Roberto Beliarmino* praesertim systematice exposita.

6. Ultima periodus relationum Ecclesiae cum Civitate est illa quam *Concordatorum* vocant. Ecclesia illis Status impugnationibus restitit; et ut pax, necessaria utique pro utriusque societatis bono, restitueretur, diversa concordata cum principibus statuta sunt. Aetas concordatorum ab initio saeculi XIV usque ad nostra tempora se extendit. Non tamen defuerunt, temporibus transactis, aliquae etiam sollemiores conventiones, exceptionaliter quidem, et solum ad speciales controversias definiendas, non ad universales relationes iuridicas ordinandas.

#### 1. DE SEPARATIONE ECLESIAE A STATU

**Thesis:** *Systema separationis Ecclesiae a Statu falso nititur fundamento, iuri naturali er divino-positivo contradicit, et in damnum vergit animarum.*

**Notio separationis.**—Separatio Ecclesiae a Statu duplice sensu sumi potest: materiali et formali.

*Separatio materialis* est distinctio subditorum et etiam territorii, ita ut Ecclesia subditos et territorium habeat distinctos

a territorio et subditis Status. Talis separatio, ut appareat, est omnino impossibilis, quia omnes Ecclesiae subditi ad aliquem Statum et territorium pertinent.

*Separatio formalis* est separatio potestatum et attributio-num, quae recte- vel no recte intellegi potest.

Formalis separatio, *recte intellecta*, est tale exercitium po-testatis utriusque societatis, ut neque Ecclesia Civitatis spheram iuridicam ingrediatur, nec Status Ecclesiae iura et attributiones usurpet. Ad rem sic *Leo XIII*: «Profecto, et Ecclesia et Ci-vitas suum habet utraque principatum: proptereaque in geren-dis rebus suis neutra paret alteri, utique intra terminos a pro-xima cuiusque causa constitutos. Ex quo tamen nulla ratione disiunctas esse sequitur, multoque minus pugnantes» (2).

In concreto: Ecclesia solum circa res quae vel natura sua vel destinatione spirituales sunt, suam potest exercere potesta-tum; itemque Status solum circa illa quae et natura et destina-tione ad felicitatem mere terrenam spectant.

Formalis autem separatio, *sensu adversariorum intellecta*, significat nullam mutuam relationem et intelligentiam inter societatem ecclesiasticam et civilem, nec ullam concordiam iuri-dicam. Immo Status Ecclesiam considerat ad summum tamquam aliam quamlibet associationem particularem in societate civili existentem. De hac separatione quaestionem in thesi instituimus.

Denique, separatio haec considerari potest vel *de iure* seu in thesi vel *de facto* se in hypothesi sive generali sive par-ticulari.

126      **Adversarii.** — In genere hanc separationem mordicus te-nent omnes qui uno aliove modo atheismum vel indifferentis-mum Status profitentur; praesertim vero qui dicuntur *liberales*, sive absoluti, sive moderati, sive catholici: aliter tamen et aliter.

Item talis separatio in concreto diversas formas init, prout Status hostili, indifferenti vel benevolo animo erga Ecclesiam catholicam se habeat.

(2) Encyclica *^Sapientiae Christianae*,

1. *Liberales absoluti* seu rigorosi non admittunt aliam societatem ex sui natura iuridicam praeter Statum. Hinc omnia alia iura ex illo diminant; <sic proinde agunt cum Ecclesia, ut societatis perfectae iuribus et genere detractis, plene similem habeat coeterarum communitatum, quas res publica continet: ob eamque rem si quid illa iuris, si quid possidet facultatis ad agendum legitime, possidere dicitur consensu beneficioque principum civitatis» (3).

2. *Liberales moderati* non negant iuridicatem Ecclesiae; huic concedunt ius proprium agendi et sese evolvendi, independenter quidem a Statu, sed vicissim Status nullo officio erga eam ligatur planeque eam ignorat, ita ut in omni iure civili constituendo, in institutis, moribus, legibus, reipublicae muneribus, institutione iuuentutis, non magis ad Ecclesiam responcendum censeat quam si esset omnino nulla.

3. *Liberales catholici* admittunt in abstracto Ecclesiae superioritatem et subordinationem societatis civilis, cum intelligent id exigi per se a supra ratione finis ultimi; sed in praxi insistunt in utriusque separatione. Hi proinde thesim catholicam admittunt, sed *in hypothesis*, et quidem *generati* pro praesenti rerum condicione, separationem defendant: hodie, dicunt, ex temporum adiunctis, bonum est si Ecclesia a Statu ubique separetur, et contenta sit illa libertate quam ius omnibus consociationibus et cultibus largitur.

Hypothesis vero catholica haec est: si in aliquo Statu talia sint adiuncta in quibus tolerantia separationis esset minus malum quod Ecclesiae obvenire posset, exempli causa tamquam unica via practica ad vitandam existentem vel inminentem persecutionem, catholici tunc acquiescere possunt separationi. Catholici ergo separationem admittunt tamquam minus malum et in casu quodam particulari, vel ut *hypothesim particularem*, non vero generaliter, ut catholici qui liberales dicuntur.

(3) Leo.XIII. Encycl. *^Immortale Dei»*. Cf. etiam Encycl. *^Libertas»* eiusdem Pontificis.

127     **Probatio.**—1,<sup>a</sup> pars: *Systema separationis Ecclesiae a Statu falso nititur fundamento.*

Fundamentum huius erroris est: 1.<sup>o</sup> Atheismus statalis: societas, ut talis, nullam religionem profiteri tenetur.—2.<sup>o</sup> Status omnium iurium fons est et origo. 3.<sup>o</sup> Ecclesia non est societas perfecta, sed collegium intra Statum existens et ab ipso dependens. Atqui haec sunt falsa. Ergo fundamentum separationis falsum est.

1. Atheismus statalis falsus est, quia negat realem obligationem quam tum singuli, tum societas habent Deum colendi et reverendi per religionis officia, et non per quamlibet sed per veram religionem (4).

«Revera hymani genens societas, ad quam sumus naturae facti, a Deo constituta est, naturae parente; ab Eoque, tamquam a principio et fonte, tota vis et perennitas manat innumerabilium, quibus illa abundat, bonorum. Igitur, quemadmodum singuli pie Deum sancteque colere ipsa naturae voce admonentur, propterea quod vita et bona, quae comitantur vitae, a Deo accepimus, sic eandem ob causam populi et civitates. Idcirco qui solutam omnis religionis officio civilem communitatem volunt, perspicuum est non iniuste solum, sed etiam indocte absurdeque facere\* (5).

Hinc etiam *Pius X* primam hanc affert rationem reprobandi et dammandi legem gallicam separationis: <quod maxima afficit iniuria Deum, quem sollemniter eiurat, principio declarans rempublicam cuiuslibet cultus expertem» (6).

2. Status non est fons et origo omnium iurium. Hoc principium falsum esse constat ex ipsa Ecclesiae natura et origine, quae a Iesu Christo immediate suam omnem iurisdictionem accepit, independenter quidem a qualibet potestate civili.

Immo, non solum iura Ecclesiae sunt a societate civili

(4) Cf. supra n. 119.

(5) Les XIII. Encycl. *\*Humanum genus\**.

(6) Encycl. *^Vehementer nos\**. Cf. etiam Pii XI Encycl. *'Dilectissima nobis'*, de iniusta rei catholicae condicione in Hispania, 3-VI-1933.

independentia, sed et ipsa iura familiae et nonnulla individuorum, utpote Statui anteriora.

Hoc falsum assertum etiam pertinere ad fundamenta *systematis liberalis* aperte declaratur a *Leone XIII*: <Cum populus omnium iurium omnisque potestatis fontem in se ipse continere dicatur, consequens erit, ut nulla ratione officii obligatam Deo se civitas putet; ut religionem publice profiteatur nullam; nec debeat ex pluribus quae vera sola sit quaerere, nec unam quamdam ceteris anteponere, nec uni maxime favere» (7).

3 . Ecclesiam esse societatem iuridice perfectam, immo et supremam, patet ex luculentissimis probationibus alibi allatis (8).

2 .a pars: *Iuri naturali contradicit*. Quod impedit perfectam consecutionem boni temporalis socialis, nullam habet rationem destinationis ultimae hominis, et contradicit gubernationi sapientissimae Providentiae divinae, iuri naturali repugnat\* Atqui sistema separationis Ecclesiae et Status impedit perfectam consecutionem boni temporalis socialis, nullam habet rationem destinationis ultimae hominis et contradicit gubernationi sapientissimae Providentiae divinae. Ergo.

Probatur minor per partes: I.º Perfecta consecutio boni temporalis socialis nequit obtineri independenter a religione; immo, religio ipsa unum est ex praecipuis mediis quibus vita socialis tranquilla promovetur et augetur: «bene morata civitas esse, sublata religione, non potest» (9). Sed Status nequit praescindere a mediis quibus vita socialis bona et tranquilla promovetur. Ergo Status non potest praescindere a religione.

Audi *Leonem XIII*: «Etenim, abruptis officiorum vinculis, quae hominem iungunt Deo, summo omnium legislatori et iudici, nihil superest, nisi simulacrum illud honestatis mere civilis, sive, ut aiunt, a nullo pendentis\* (10). Ipse R. P. alibi con-

(7) Encyclica \**Immortale Dei*\*.

(8) Cf. -supra Lectiones 4.<sup>am</sup> et 5.<sup>am</sup>.

(9) Leo XIII, Encycl. ^*Immortale Dei*\*.

(10) Encycl. <*Annum ingressi*\*.

queritur multa civitatis bona disparuisse quia concordia Ecclesiae et Status amissa est, ita ut <mansisset profecto eadem bona, si utriusque potestatis concordia mansisset; maioraque expectari iure poterant, si auctoritati, si magisterio, consiliis Ecclesiae maiore esset cum fide perseverantiaque obtemperatum. Illud enim perpetuae legis instar habendum est, quod Ivo Carnutensis ad Paschalem II Pontificem maximum rescripsit: <cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter dilabuntur, (11).

2.º Ultima hominis destinatio est vita aeterna. Haec praeprimis hominis interest, et ab hac destinatione nec potest nec debet homo praescindere.

Nunc vero, illa socialis consideratio, quae seiungit hominem *qua civem* ab hominem *qua fidelem* inadaequata est, cum verum civium bonum non intelligatur nisi illud quod cum eorum suprema destinatione congruit. Ideo nequit Status, civium bonum prosequendo, ab eorumdem bono *qua fidelium* praescindere.

Si ergo a bono civis *qua fidelis* nequit Status praescindere, consequens est ut nequeat praescindere ab illa societate cui talis boni procuratio concredita est.

3.º Contradicit denique separatio sapientissimae Dei gubernationi, quia si ambae societates a Deo sunt, ab ipso certe ordinatae sunt ac sapientissima lege concordi colligatione consociatae, eodem sane modo ac cetera omnia quae sunt, ab ipso certe ordinata sunt; hinc non magis erit in principum facultate Ecclesiam a Statu divellere, quam ceteras ordinis naturalis vel supernaturalis leges infringere, ac ordinem a Deo statutum pervertere.

Systema vero separationis «descriptionem pervertit rerum humanarum a Deo sapientissime constitutam, quae profecto utriusque societatis, religiosae et civilis, concordiam requirit.

(11) Encycl. *<Immortale Deb.*

Nam, quoniam ambae, tametsi in suo quoque genere, in eosdem tamen imperium exercent, necessitate fit, ut causae inter eas semper existant huiusmodi, quarum cognitio et diiudicatio utriusque sit. Iamvero, nisi Civitas cum Ecclesia cohaereat, facile ex illis ipsis causis concertationum oritura sunt semina, utrinque acerbissimarum; quae iudicium veri, magna cum animorum anxietate, perturbent» (12).

3 .a pars: *Systema separationis iuri divino-positivo con-* 129  
*tradiciL* Christus voluit Ecclesiam omnino liberam et a qualibet humana potestate independentem. Iam probavimus.

Nunc vero, systema separationis, quamvis theoretice admittat talem Ecclesiae independentiam et libertatem, tamen practice illam Statui omnino subiicit, praesertim cum affirmet Statui competere activitatis Ecclesiae sphaeram determinare.

Et hoc irrationabiliter omnino: campus enim activitatis Ecclesiae, sicut cuiusve alius societatis, dimetiendus est ex proprio fine. Nunc vero, Status omnino incompetens est erga Ecclesiae finem, qui totus in spiritualibus et supernaturalibus versatur. Ergo etiam incompetens est in determinando campo activitatis socialis Ecclesiae. <Hoc facto, ait *Leo XIII*, perturbatur ordo, quia quae naturalia sunt preponuntur iis quae sunt supra naturam» (13).

Hic error expresse damnatus est in *Syllabo a Pio IX*: Ecclesia non est vera perfectaque societas plane libera...; sed civilis potestatis est definire, quae sint Ecclesiae iura et limites, intra quos eadem iura exercere queat» (14).

4 .a pars: *Systema separationis vergit in damnum ani-* 130  
*marum*. Ex duplice capite.

*Primo*, ex frequenti possibilitate conflictus inter legistrationem unius et alterius societatis, si seorsim, absque ulla ami-

(12) Pius X, Epist. ad Galliae episcopo, 11, Februarii, 1906. Vide *Ana-*  
*lecta ecclesiastica*, 1906, 54.

(13) Encycl. *^Immortale Deb*,

(14) Prop. 19. Denz. 1719.

cali concordia, utraque legiferet. Prae oculis habere debemus eadem et societatis civilis et ecclesiasticae membra esse, et quod in nonnullis materiis utraque societas competens est; et proinde dari potest casus legislationis contrariae in uno eodemque obiecto. Iamvero, quoniam in legum conflictu liberales contendunt omnino praevalere debere legem Status, et cum in manu Status sit vis physica, qua fideles poena multari possunt, si legem civilem infringant, sequitur vel iniuste subendum esse damnum huiusmodi poenae, vel legem Ecclesiae esse infringendam cum discriminē propriae salutis spiritualis.

*Secundo*, quia negantur Ecclesiae multa iura, quae ad bonum ipsius et animarum requiruntur. Cum non agnoscatur ut societas publica et plane libera, non conceditur illi educationi publicae invigilare, sicut ei ius est vi suea spiritualis missionis pro tutela fidei et morum; non potest exigere cautiones necessarias quoad magistrorum selectionem vel quoad tutelam indissolubilitatis matrimonii Christiani; non permittitur executionem coactivam suis sententiis iudicialibus dare, saltem quatenus Status non praebet necessariam assistantiam vis publicae armatae,' etc.

Haec omnia quammaxime cedunt, ut patet, in animarum damnum et discrimen.

131      **Schollon de catholicis liberalibus.**—1. Hi generatim thesim catholicam admittunt. Reiiciendi ergo non sunt argumentis allatis, cum omnibus consentiant.

Ipsi insistunt, in argumentis historicis, praesertim in damno quod Ecclesiae obvenit in aliquibus regionibus ob protectionem principum, quae in funesta ingerentia vertitur, et dicunt Ecclesiam habere sufficientem vitalitatem ut per se sola, prae scindendo a Statibus in quibus habitat, tabernacula sua magis magisque extendat et vitam religiosam perficiat subditorum.

• 2. Responsio in promptu est. Ad abusus principum dicendum, quod ex aliquibus abusibus reatibus non est concludendum ad regulam generalem et universalem. Nimis patet conclusio liberalium.

Immo maiora mala obveniunt ex separatione, quam ex mutua concordia. Hoc etiam historia patet. Mala ex separatione per se et necessario sequuntur; ex unione vero nonnisi per accidens et in aliquibus casibus "exceptionalibus. Historia ipsa moderna Concordatorum Ecclesiae cum diversissimis populis, etiam non catholicis, satis satisque demonstrat uberrimos fructus qui ex mutuis iuridicis relationibus pro Ecclesia et pro natione ipsa abunde sequuntur.

3. Argumentum dessumptum ex Ecclesiae vitalitate hoc solummodo ostendit: quod Ecclesiae vitalitas maior et abundantior erit, si campus suae activitatis socialis non est festrictus ad limites consociationis cuiusdam privatae, sed ab ipso Statu recognoscitur et admittitur ut societas publici iuris et perfecta, cum iure concordias et relationes ineundi cum ipsis principibus civilibus. Unde fovendae relationes.

**Objectiones.**—1.a Obiicitur a fautoribus liberalismi pros- 132 peritas et incrementum Ecclesise in Statibus foederatis Americae Septentrionalis, ubi viget separatio Ecclesiae a Statu. Ergo videtur optimum esse sistema, quod uberrimos fructus profert pro ipsa religione catholica.

*Resps.:* Huic difficultati iam satisfecit, tempore suo, ipse Leo XIII, in Ep. *"Longinqua Oceani"*, 6 iunii 1895 ad episcopos americanos: «Ecclesiae apud vos concessum est, non repugnante temperatione civitatis, ut, nulli legum praepedita vinculis, contra vim defensa iure communi iustitiae indicorum, tutam obtineat vivendi agendique sine offensione facultatem; sed quamquam haec vera sunt, tamen error tollendus, ne quis hinc sequi existimet, petendum ab America exemplum optimi Ecclesiae status: aut universe licere vel expedire, rei civilis reique sacrae distractas esse dissociatasque, more americano, rationes. Quod enim incolumis apud vos res est catholica, quod prosperis etiam auctibus crescit, id omnino fecunditati tribuendum qua divinitus pollet Ecclesia, quaeque, si nullus aduersetur, si nulla res impedimento sit, se sponte effert atque effundit; longe tamen editura fructus, si, praeter libertatem,

gratia legum fruatur patrocinioque publicae potestatis» (15).

2.a Res indolis privatae nequit transgredere limites actitatis privatae, et proinde nullas relationes iuridicas exigere potest cum Statibus. Sed religio res est omnino privata. Ergo.

*Resp.:* Neganda omnino est minor. Religio non est res privata, sed et publica et socialis. Societas etiam, qua talis, a Deo est et erga Deum ligatur officii religionis. Praeterea, dato non concesso religionem esse rem privatam, sed non est privata societas quae illam promovere tenetur: Ecclesia est societas publica, iuridica, perfecta et suprema.

\* 3.a Inter societas diversi finis et diversae omnino spherae activitatis socialis, nullae intercedere debent relationes iuridicae. Sed Ecclesia et Status sunt societas diversi finis et diversae spherae activitatis socialis. Ergo.

*Resp.:* Fines sunt distincti sed subordinati, quia spiritualis temporali praestat, et praeterea agitur de iisdem membris, et proinde non obstante finium distinctione et diversitate spherae socialis, relationes necessario iniri debent et ratione subordinationis finium et ratione identitatis subditorum.

4.º Status qui relationes iuridicas inire vellet cum societate religiosa, deberet investigare quaenam sit religio vera. At in hac materia incompetens est Status, qui vices theologi agere nequit. Ergo.

*Resp.:* Dolendum sane quod illa verae religionis distinctio, quae in captu est cuiusdam hominis sani iudicii ex multis quae adsunt argumentis ad veritatem religionis detegendam, non sit in promptu intellectuum privilegiatorum qui potestatem statalem exercere debent. Sunt naturalia criteria quibus facile vera religio dignosci potest, praesertim si agatur de Statu catholicō (16).

5.a Status potest fovere bonum religiosum civium quin ulla speciales foveat relationes cum determinata societate religiosa. Ergo talis unio non requiritur.

(15) Acta Leonis XIII, vol. 16, pag. 7.

(16) Cf. supra n. 119.

*Resp.*: Supra demonstravimus difficillimum esse bono animarum sufficienter providere in systemate separationis, quod quidem de se vergit in animarum dispendium.

6.a Ex systemate unionis Ecclesiae cum Statu oritur permixtio iurum utriusque societatis, et etiam saepissime populi confundunt Ecclesiam cum factione vel regimine politico vi gente.

*Resp.*: Imprimis falsum est iura Ecclesiae permixta esse iuribus Status: sunt toto coelo distincta. Gratis affirmant, gratis negamus. Praeterea, illa confusio populi est generalis: *nego*. Est confusio aliquorum et quidem ex ignorantia vel mala voluntate, et proinde omnino per accidens: *concedo*.

### *LECTIO 13.a*

#### 11. DE SYSTEMATE HIEROCRATICO

**Thesis:** *Ecclesiae non competit potestas directa in res temporales.*

**Explicatio terminorum.**—*Res* de quibus hic agitur sunt \*133 in genere media quae ad finem socialem consequendum ordinantur (1).

Sunt *temporales*, si ad finem societatis, quae bonum tempore prosequitur, ordinantur, ut v. c. bona distributio proprietatis inter cives.

Sunt *spirituales*, si ad finem societatis cuius est bonum spirituale hominum procurare, referuntur, ut v. c. Seminaria, ecclesiae, etc.

Sunt *mixtae*, si de se ad utriusque societatis bonum ordinantur, ut v. c. educatio iuventutis.

Haec consideratio et divisio rerum *iuridica* est; si vero res *ontologice* inspiciuntur, tunc *spirituales* erunt, quae ex

(1) Codex 1. C., can. 726.

natura sua spirituales sunt, ut sacramenta; temporales, quae materiales, ut bona ecclesiastica; mixta, quae simul spirituales et materiales, sunt, ut beneficium ecclesiasticum. Hic interest respectus iuridicus non ontologicus (2).

Nunc vero, ad finem ordinis temporalis solum potest inservire res illa quae etiam ex natura sua sit materialis, vel moralis, sed intra ordinem mere naturalem. Sic possumus dicere: omnis res ex destinatione temporalis etiam debet talis esse ex natura sua; non vicissim: possunt esse res natura sua temporales, at spirituales ex destinatione.

Huius ratio obvia est: ad finem ordinis temporalis nullam possunt de se dicere relationem res ordinis superioris, ut sunt res natura sua spirituales. E contra vero, ad finem spiritualem, qui superior est, utique possunt ordinari res temporales, quae, utpote inferiores, relationem subordinationis dicere possunt. At maxime valet haec ratio in casu nostro, cum agatur de bono spirituali et supernaturali ab hominibus, qui et materia et spiritus sunt, procurando et assequendo.

Proinde res temporales, pro nostro scopo, id est, quatenus sub potestate temporali cadunt, sunt: res qua ex natura sua *et simul* ex destinatione generali temporales sunt. Res vero spir-

---

(2) In iure canonico sumuntur res spirituales, temporales et mixtae,, etiam sensu iuridico, non ontologico, sed sensus ille non omnino coincidit cum conceptu harum notionum in iure publico. In can. 726, cum definitur res in genere, datur definitio rei spiritualis sensu iuris publici, nempe, «media ad finem Ecclesiae consequendum». Et illae res spirituales dividuntur in ipso canone in spirituales, temporales et mixtas. Qua ratione? Attenditur equidem finis Ecclesiae, sed non ultimus et generalis, sed immediatus: quando finis immediatus est vita spiritualis fidelium, dicuntur spirituales sensu canonico, sic Sacraenta, indulgentiae, etc. Cum autem illae res ordinantur ad procurandam et conservandam physicam et temporalem Ecclesiae vitam, nuncupantur res temporales sensu canonico, sic bona temporalia, aedificia ecclesiastica, etc. Mixtae denique habentur quae de utrisque participant; sic calix consecratus, qua calix ad potum destinatur immediate, qua consecratus etiam inmediate ad Missae sacrificium exclusive ordinatur. Hae vero res omnes ad finem Ecclesiae et non Status exclusive ordinantur, et ex hoc, ratione iuris publici, spirituales omnino dici debent.—Etiam Codex aliquatenus secundario attendit ad res ontologice spirituales, cum loquitur de rebus intrinsece (seu ontologice) talibus, et de rebus extrinsece spiritualibus, ut actus exterior cultus, cui spiritualitas unice obvenit ex immediate destinatione ad Dei honorem. (Cf. Wernz-Vidal, *Ius canonicum*, vol. IV, n. 4).

tuales, prout subsunt jurisdictioni ecclesiasticae, sunt: res quae vel ex natura sua, vel ex destinatione generali spirituales sunt.

**Potestas directa et Indirecta.**—Ex definitione rei temporalis et spiritualis, quam accurate exponere conati sumus, clarissime patet haec notio potestatis directae et indirectae, quae ab aa. non semper qua pars est perspicuitate traditur.

*Potestas directa* est potestas in res proprias per se. *Indirecta* est: potestas in res quae de se sunt alius potestatis, sed per accidens fiunt propriae.

Propriae Ecclesiae sunt res spirituales, seu illae quae vel natura vel destinatione generali sunt spirituales. En potestas directa Ecclesiae;

Propriae Status sunt res temporales, seu illae quae et natura et destinatione generali sunt temporales. En potestas directa Status.

Res autem, quae ex natura sua sunt temporales, at etiam ex destinatione generali, sed in casu speciali propter circumstantias adiectas, ad finem spiritualem ordinantur vel inserviunt, sunt in potestate directa Status generaliter loquendo; sed *in potestate indirecta* Ecclesiae in illo speciali casu.

Dicitur haec potestas indirecta, quia non est ex natura rei nec ex destinatione generali ipsius, sed ex destinatione particulari et quasi per accidens.

Non debet confundi haec potestas indirecta in res temporales generatim, sed accidentaliter spirituales, cum iurisdictione in res mixtas, seu in res quae ex se et generatim simul spirituales et temporales sunt. Hae res sunt in potestate directa tum Ecclesiae tum Status, sed sub diversis respectibus propriis.

Exempla quaedam: a) Quaelibet res temporalis, quatenus vel peccatum vel ipsius periculum est, ingreditur sphaeram boni et finis spiritualis, et sub hoc respectu induit quamdam rationem spiritualis materiae, et ita potest ad leges canonicas pertinere (3).

(5) Suarez, *De legibus*, IV, 11, 9.

b) Possessio malae fidei reprobatur ab Ecclesia etiam in praescriptione mere civili. Et ita illa lex, quod ad praescribendum sit necessaria bona fides, canonica est, et in civilibus locum habet. Talis lex non est formaliter civilis, quia non respicit temporale commodum, sed spirituale, impedire scilicet fraudes et furta (4).

c) Simile exemplum est de lege civili, quae negat alimenta filii illegitimis, quam reprobatur lex canonica ut contrariam aequitati naturali. Hic finis omnino spiritualis est: servare et defendere ius naturale, quamvis obiectum materiale legis ad civilem ordinationem spectet (5).:

135      **Adversarii.**—Sunt assertores potestatis directae Ecclesiae in temporalibus seu in civilibus.

Sic inter alios, *Aegidius Romanus*, Doctor fundatissimus appellatus, *Alexander a Efpidio*, *Alvarez Pelayo*, *Augustinus Triunphus*, *Jacobus Viterbiensis*, *Henricus de Cremona*, et pauci alii.

Occasionem huic errori dederunt, sparsae sententiae Marsilius Patavinci, quas refutare intenderunt, at ita reiecerunt, ut non solum falsum refutarent et in medio sisterent, sed, ut plurimum historia teste accidit, ad extremum transirent oppositum. Marsilius potestatem Ecclesiae etiam in res spirituales negabat et principi tradebat. Hi vero omnem potestatem, etiam temporalem, Ecclesiae concedebant (6).

Fundamentum huius erroris est, quia Ecclesia Christi, quae de se universalis est et totum complectitur mundum, est etiam perfecte una et optime constituta; ergo tan in spiritualibus quam

(4) Suarez, o. c., 111, 6, 7.

(5) Suarez, l. c.

(6) Summa huius erroris inveniri potest in ipsis titulis, quos *Aegidius Romanus* praeposuit nonnullis capitibus secundae partis sui operis *De potestate ecclesiastica*: Cap. IV. Quod omnia temporalia sub dominio et potestate Ecclesiae, et potissimum Summi Pontificis, collocantur. Cap. V. Quod potestas regia per potestatem ecclesiasticae potestatis est et ordinata in opus et obsequium ecclesiasticae potestatis; propter quod clarius apparebit quomodo temporalia sint sub dominio Ecclesiae collocata. Capitulum VI. Quod terrena potestas, tum quia particularior est, tum quia materiam praeparans, tum etiam quia longinquius attingit optimum, secundum se

in temporalibus est vera monarchia: nam hoc spectat ad perfectionem eius, ut utraque potestas sit sub uno eodemque capite, quia alias non possent commode subordinari et uniri. Ergo cui Christus dedit supremam spiritualem potestatem, dedit etiam temporalem (7).

**Thesis probatio.**—Ecclesiae nec vi suae institutionis, nec ex 136  
ex ipsius natura, nec ex sua doctrina et praxi, potestas directa in res temporales competit. Immo talis Ecclesiae potestas etiam naturae societatis civilis repugnaret.

A) Vi suae institutionis. Ecclesia habet potestatem clavium *<regni coelorum>*, quod regnum *<non est de hoc mundo>* (Vlt. 16, 19; Jn. 18, 36). Unde Ecclesia ex Christi voluntate est regum spirituale, non terrenum nec temporale. Ergo in tali regno potestas inveniri necesse est quoad res quae sive natura sive destinatione ad finem spiritualem tendunt; non autem quoad res mere temporales.

Postea vero, implendo suam promissionem de primatu Ecclesiae Petro oblatam, solum dixit: *<Pasce oves meas>* (In. 21, 17), quae verba ab omnibus intelleguntur de sola jurisdicione in spiritualia (8).

b) Natura Ecclesiae et suae potestatis amplitudo dimen- 137  
tienda est, ut saepe diximus, ex natura et necessitate finis. Finis autem Ecclesiae spiritualis est: vita aeterna. Ergo Ecclesia potestatem habet in res quae ordinari et inservire possunt ad vitam aeternam, ad salvationem finalem. Quae res sunt illae quae vel natura vel destinatione spirituales dicuntur. At "

et secundum sua, spirituali potestati iure et merito famulatur. Cap. VII. Quod omne dominium cum iustitia, sive sit rerum sive personarum, sive sit utile sive potestativum, non nisi sub Ecclesia et per Ecclesiam esse potest. Cap. VIII. Quod nullus est dignus haereditate paterna, nisi sit servus et filius Ecclesiae, et nisi per Ecclesiam sit dignus haereditate aeterna. Cap. IX. Quod, licet non sit potestas nisi a Deo, nullus tamen est dignus aliqua potestate, nisi sub Ecclesia et per Ecclesiam fiat dignus. Cap. X. Quod in omnibus temporalibus Ecclesia habet dominium universale, fide\* les autem de iure et cum iustitia dominium particulare habere possunt.

(7) Suarez, o. c. 111, 6, 2.

(8) Suarez, o. c. 111, 6, 4.

in res' temporales quae ad finem mere temporalem et terrenuri spectant, Ecclesia nullum habet ius, cum extra ambitum necessitatis sui/finis sint. Sed talis esset potestas directa in res temporales. Ergo eam Ecclesia non habet..

Immo talis potestas in Ecclesia potius esset nociva, quia implicaret auctoritatem Ecclesiae in negotiis saecularibus, quae i attentionem avertunt a spiritualium intensiori cura et sollicitudine.

138 - c) Doctrina et praxis Ecclesiae satis eluent si recolamus quae supra .diximus ad perfectionem iuridicam Ecclesiae ex traditione demonstrandam.. In illis testimonii Patres Ecclesiae: recte et accurate delimitant fines potestatis ecclesiasticae, quae de spiritualibus, non mere temporalibus, est (9).

Praeterea, aliud novum et validum argumentum ex doctrina et praxi Ecclesiae confici potest: Duae supremae potestates in uno eodemque ordine nequeunt existere. Proinde in rebus temporalibus, aut Pontifex habet aut Princeps supremam potestatem. Atqui Pontifex agnoscit talem potestatem in Principe esse. Ergo recognoscit ipsum, nempe Ecclesiam, non habere.

*Minor* latissime constat percurrente et doctrinam Ecclesiae et proxim. Ad modum exempli has Nicolai I et Innocentii III .i prece oculis habe sentencias.

*Nicolaus I:* <Cum ad verum ventum sit, ultra sibi nec Imperator iūra Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperatoris usurpavit; quoniam idem mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit... ut et Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur; quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incursibus; et ideo militans Deo minime se negotiis saecularibus implicaret; ac vicissim non illis rebus divinis praesidere videretur, qui es- set negotiis saecularibus implicatus» (10).

(9) Cf. supra nn. 52\*56.

(10) Ep. *ad Michaelem imperatorem Constantino* an. 865. Cf. c. 6, D. 96.

*Innocentius III* expresse affirmat Regem «superiorem in temporalibus minime recognoscere» (11). Ergo neque Papam.

Sunt tamen qui obiificant extare doctrinam nonnullorum Pontificum, praesertim *Bonifatii VIII* in Bulla '*Unam Sanctam*', qua mens Ecclesiae tempore medioevi in sensum potestatis directae manifestata sit. Immo, nec desunt qui dicant talem sententiam a Bonifatio VIII definitam esse.

Ad definitionem dogmaticam quod spectat, certissime haec numquam data est de potestate directa in temporalibus, nec Bonifatio VIII ullo modo tribui potest. Videbimus infra ubi de potestate indirecta Ecclesiae.<sup>f</sup>

Facta autem historica quae allegantur, suam explicationem habent tum ex potestate indirecta Ecclesiae in temporalibus, tiim ex legitimis titulis quibus Ecclesia dominatum obtinuit politicum alicuius territorii, tum denique ex conceptu etnarchiae, quae maxime contulit ad augendam RR/PP. potestatem in ipsis principes.

d) Naturae denique ipsius societatis civilis talis Ecclesiae directus dominatus in res temporales repugnat; vix enim salvaretur iuridicitas perfecta societatis civilis si ipsa non esset unica auctoritas, et quidem ab omni alia independens, quoad res vel media ad suum finem spectantia..

Ex dictis ergo patet Ecclesiae non competere potestatem in temporalibus sub respectu temporali, exceptis utique iuribus legitime acquisitis. Quae doctrina clare exponitur in litteris encyclicis *Leonis XIII*: \*Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad animorum salutem cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae: coetera vero, quae civile et po? Hticum genus complectitur, rectum est civili auctoritati esse subiecta, cum IesuS Christus iusserit, quae Caesaris sint, reddi Cae4 sari, quae Dei, Deo» (12).. .

(11) c. 13, *qui filii sint legitimi*, IV, 17.

(12) Encycl. *'Immortale Dei'*\*

*LECTIO 14.a*

III. DE REGALISMO ET ABSOLUTISMO

**Thesis:** *In spiritualibus societas civilis nullam exercere valet potestatem directam neque indirectam, cum circa eadem Ecclesia exclusive et independenter competens sit.*

- 140     **Sensus thesis.**— Quid sit potestas directa et indirecta, itemque notio rei spiritualis et temporalis in superioré lectio- ne traditum est.

Sensus nostrae propositionis est: societas civilis, id est, potestas iurisdictionalis ipsius non se extendit ullo modo, neque directe neque indirecte, ad res spirituales, sive natura sua tales sint, sive solum destinatione. Et additur fundamentalis ratio: *exclusiva competentia Ecclesiae in his rebus, simul cum independentia propria illius in rebus ad finem spiritualem spec- tantibus.*

Thesis ergo duas habet partes: 1/ Societas civilis non habet potestatem directam in spiritualibus. 2.a Societas civilis non habet potestatem indirectam in spiritualibus.

- 141     **Adversarii.**—Sunt in genere qui uno aliove modo asse- runt potestatem directam vel indirectam Status in spiritualibus.

Duplex invenitur error fundamentalis: Regalismus et Absolu- tismus.

. 1. Regalismus: Hac voce comprehenduntur omnes erro- res qui aliquo modo auctoritatem Ecclesiae in Principes trans- ferre conantur, quamvis diversis rationibus et viis.

Duplex tendentia: *Prima*, illorum qui directe iura spiritua- lia Principibus concedebant, innixis rationibus indolis socialis: exigentia boni communis temporalis.

*decunda*, illorum qui uno altero modo perfectionem iu- ridicam Ecclesiae reiciebant, et proinde supremam jurisdictionem in Statum transferebant.

A) Ad primam speciem pertinent proprie dicti *Regalistae* 142 *Gallicani, Febroniani et Jcsephinistae*, quorum errores latius exposuimus (1).

Hi omnes *admittunt* ius Status in sacra vel, ut alii dicunt, circa sacra, *ius in sacra*, ut ex ipso vocabulo constat, significat ius Status in res spirituales et quidem directum et proprium. *Ius circa sacra* non est nisi quaedam euphemistica locutio quae reapse identidem affirmat: adhibetur praesertim a Febronianis et Josephinistis, quia nimis dura illis apparebat prima locutio iuris in .sacra. Distinguebant hi inter essentialia et accidentalia religionis; ius in sacra i. e. in essentialia religionis competit Ecclesiae; ius. autem in accidentalia seu circa sacra Principi civili tribuendum. Haec distinctio, de se arbitria, practice coincidit cum iure in sacra regalistarum, cum dicant adversari Status esse determinare seriem rerum et iurium quae ad essentialia vel accidentalia Ecclesiae pertinent.

*Fundamentum* huius erroris est quoddam ius vel invigilandi Ecclesiam vel illam protegendi, quod Statui—dicunto—naturaliter competit.

Regalistae loquuntur de *protectione* a Statu *legis* divinae, naturalis et canonicae; Gallicani et Jansenistae de *iure* Status *inspiciendi et cavendi* et etiam de quadam *canonum* Ecclesiae *custodia*; Febroniani de iure Status ordinandi exteriora Ecclesiae, contra eam. se cavendi, et illam protegendi; et denique Josephinistae de quodam iure eminenti Status in res et bona Ecclesiae .in favorem vitae religiosae subditorum.

*Rationes* quas afferunt ad talia iura iustificanda hae sunt: 144  
a) Statui competit ius proprium providendi de omnibus quae ad bonum commune civitatis conducere vel ab eo avertere possunt. Consequenter potest, et. etiam debet, omnes personas, si-  
ve physicas sive morales invigilare, ne quid in detrimentum rei-  
publicae agatur, et simul se praecavere contra mala vel damna  
quae ei provenire possunt Atqui Ecclesia est una ex personis  
moralibus q^ae sunt intra limites Status. Ergo Status debet

(1) Cf. nn. 42-45.

invigilare (*ius vigilandi*) Ecclesiam et se praecavere (*ius cavigendi*), ne sub religionis praetextu scelera vel fraudes coniurationesve committantur.

b) Status officium est Ecclesiae libertatem protegere, nec non religionem fovere et propagare finter suos subditos. Atqui ad fovendam Ecclesiae libertatem et religionem inter subditos, requiritur in Statu quoddam *ius advocationis* seu protectionis, quo possit disponere de rebus sacris, ut v. gr. rite doceatur et praedicetur; vera Christi doctrina, libros perniciosos prohibeantur, tueantur bona ecclesiastica, etc. Ergo Status iure proprio potest exercere potestatem in sacra, ut adimpleat suum protectionis erga Ecclesiam munus.

- 145 - B) Ad secundam speciem, pertinent praesertim *Marsilius Patavinus* cum *Joanne de Janduno* et Protestantes.

*Marsilius Patavinus* et *Joannes de Janduno* negant vim Ecclesiae coactivam ita ut illa procedere nequeat nisi per consilia, monitiones et alia media suasiva. Consequentia immediata: Ecclesia nequit ullo, modo uti punitione coactiva, quae quidem facultas, cum penes societatem civilem solum maneat; ab ipsa dependet Ecclesia in usu talis potestatis. Ergo Ecclesia directe subordinatur Statui cum ab ipso recipiat tota eius vis coactiva in subditos suos.

- 146     *Protestantes* etiam communiter tradunt principi ius directum in res ecclesiasticas, sed diversis motivis. Inter varias explicationes, hae sunt duae praecipuae:

a) *Systema collegiate*: Ecclesia in suis exordiis fuit societas aequalis. Sed paulatim efformata hierarchia, socii suis iuribus ab illa spoliati sunt. Venit protestantica reformatio et res in pristinum statum a Christo institutum revocata est: protestas in coetum fidelium traslata. Hi vero, libera voluntate, in principes protestantes talem jurisdictionem transtulerunt. Principi ergo duplex ius competit in res spirituales: ius maiestaticum, quod ipsi imperio annexum est; ius collegiale, derivatum a collegio fidelium in ipsum.

b) *Systema territoriale*. Hi potius pertinent ad primam adversariorum categoriam, cum ius Status in res sacras derivare

faciant ex quodam iure naturali: suprema iurisdictio cuiusque rei quae in territorio quodam invenitur, pertinet ad Principem territorii. Sed Ecclesia invenitur intra Principis territorium. Ergo suprema in Ecclesiam iurisdictio Principi convenit. Hinc effatum <cuius regio eius et religio».

2. Absolutismus vel totalitarismus. Duplex distingui pot- 147 est totalitarismus: *subjectivus* et *objectivus*.

Totalitarismus *subjectivus* in eo stat, ut quoad omnes res quae intra limites potestatis socialis continentur, totalitas subdis torum seu cives omnes debent unice attendere directionibus et normis statalibus seu regiminis, et ab illo dependere (2).

Totalitarismus vero *objectivus* est ille qui Statui subdit non solum universitatem subditorum, sed etiam obiectorum: nihil est quod non sit de absoluta competentia potestatis socialis, sive ad individuum pertineat, sive ad familiam, sive ad religionem: omnia in Statu et sub Status competentia posita sunt.

Totalitarismus autem *objectivus*, qui unice erroneus et falsus est, praecipue continetur in doctrinis socialibus et statalibus *Nationalsocialismi germanici*, qui quidem iuridice consideratus hisce continetur propositionibus: